
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-46

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di Luglio la sottoscritta Ing.  Fassone  Irma in qualità di  
Dirigente  del   Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO 
LEGGE N. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 MEDIANTE CONFRONTO 
DI PREVENTIVI  SUL PORTALE MEPA DI CONSIP DI N. 3 INTERVENTI DI TAGLIO 
DELL’ERBA NEI CIMITERI CITTADINI LOTTI  A E B AL PREZZO COMPLESSIVO DI 
EURO 59.396,20 (CAP 34524) (CIG Z50370CF37 E Z79370CF7B)

Adottata il 14/07/2022
Esecutiva dal 25/07/2022

14/07/2022 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-46

OGGETTO  ACQUISIZIONE,  AI  SENSI  DELL’  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  DECRETO 
LEGGE N. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 MEDIANTE CONFRONTO DI 
PREVENTIVI  SUL  PORTALE  MEPA  DI  CONSIP  DI  N.  3  INTERVENTI  DI  TAGLIO 
DELL’ERBA NEI CIMITERI CITTADINI LOTTI A E B AL PREZZO COMPLESSIVO DI EURO 
59.396,20 (CAP 34524) (CIG Z50370CF37 E Z79370CF7B)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

Premesso:
- che la Direzione Servizi Civici - Settore Cimiteri, per garantire all'interno dei cimiteri cittadini 
adeguate condizioni igienico-sanitarie, per assicurare il regolare svolgimento delle operazioni cimi-
teriali, oggetto di precisi obblighi di legge, nonché per rendere accessibili e curati i luoghi in que-
stione, deve provvedere all'effettuazione di interventi di taglio dell’erba all’interno delle necropoli 
cittadine

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale in forza alla Civica Am-
ministrazione (4 unità di personale), in quanto le attività di cui trattasi devono essere effettuate con-
temporaneamente in tutti i cimiteri cittadini, alcuni dei quali hanno un’estensione tale per cui  ri-
chiederebbero un tempo incompatibile con le esigenze di accessibilità e di fruibilità dei luoghi in si-
curezza da parte dei visitatori e con quelle di esecuzione delle operazioni cimiteriali da parte degli 
operatori addetti;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno, procedere con l’assegnazione di n. 3 
interventi di sfalcio erba nei cimiteri cittadini dei lotti A (Cimitero di Staglieno) e lotto B (Cimitero 
di S. Giovanni Battista, dei Pini Storti, di S. Martino di Pegli, di Prà, di Leira, di Crevari, di Corona-
ta, di S. Carlo di Cese, di Borzoli, di Cesino, della Biacca, di Cremeno, di S. Biagio, di Fegino, di 
Torbella e di Murta) da eseguire nel periodo indicativamente compreso tra il 20 e il 30 luglio, tra il 
10 agosto ed il 15 settembre e tra il 30 settembre ed il 25 ottobre al fine di garantire all’interno delle 
necropoli adeguate condizioni igienico-sanitarie oltre che il necessario decoro;

Dato atto:
- che sul portale MEPA di CONSIP risulta attiva nel bando Servizi la Categoria merceologica “Ser-
vizi di manutenzione del verde” relativo ad analoga tipologia di servizio;
- che in data 05/07/2022 è stata indetta sul portale MEPA di Consip la procedura di confronto tra 
preventivi n. 3096154 (lotto A) e 3096369 (lotto B) con le ditte OMNIA CONSORZIO OPPORTU-
NITA' LAVORATIVE SOC. CONSORTILE IN FORMA DI COOP SOCIALE, MA.RIS. COOPE-
RATIVA SOCIALE, IL RASTRELLO COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. ONLUS, MERETA 
SNC e ANDREA BADARACCO abilitate nella suddetta categoria escludendo le aziende già affida-
tarie dell’assegnazione del precedente servizio di sfalcio in ottemperanza al principio di rotazione 
degli affidamenti di cui all'art. 36, comma 1 D. Lgs. n. 50/2016 richiedendo la formulazione di 
un’offerta economica al ribasso sui seguenti prezzi:

LOTTO importo IVA esclusa al netto 
oneri per la sicurezza da in-
terferenze non ribassabili

oneri per sicurezza 
non ribassabili

Importo complessivo 
IVA esclusa

A € 28.583,50 € 2.151,45 € 30.734,95
B € 20.800,73 € 1.565,65 € 22.366,38

Per l’esecuzione di n. 3 sfalci con le modalità indicate nella lettera di richiesta di offerta e nelle con-
dizioni particolari del servizio allegate entrambi alla presente quale parte integrante; 

Preso atto che: 
- La ditta MERETA SNC ha presentato la propria offerta per entrambi i lotti sul portale 

MEPA;
- La ditta  MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE impossibilitata  ad accedere al  sito  del 

MEPA a causa di un intervento di manutenzione del sito ha presentato l’offerta per en-
trambi i lotti tramite PEC protocollata nel protocollo generale dell’ente al n. 269497 del 
11/07/2022;

- La ditta AVS-SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA, anche se non invitata attraver-
so il portale MEPA, ma a conoscenza del procedimento in corso a seguito della pubblica-
zione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente ha pre-
sentato tramite PEC offerta per il lotto A protocollata al n. 269481 e per il lotto B proto-
collata al n.  269485; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso altresì atto che le offerte pervenute sono state così formulate:
Lotto A

- Ditta MERETA SNC ha offerto il prezzo complessivo IVA esclusa e al netto degli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 24.750,00;

- Ditta MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE ha offerto il prezzo complessivo IVA esclu-
sa e al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 27.122,88;

- Ditta AVS-SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA ha offerto il prezzo complessivo 
IVA  esclusa  e  al  netto  degli  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  di  Euro 
26.438,55;

Lotto B
- Ditta MERETA SNC ha offerto il prezzo complessivo IVA esclusa e al netto degli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 30.210,00;
- Ditta MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE ha offerto il prezzo complessivo IVA esclu-

sa e al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 20.218,31;
- Ditta AVS-SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA ha offerto il prezzo complessivo 

IVA  esclusa  e  al  netto  degli  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  di  Euro 
19.584,35;

Ritenuto di dover procedere all’esclusione delle offerte della Ditta AVS-SOCIETA’ 
COOPERATIVA AGRICOLA in ottemperanza al principio di rotazione degli affida-
menti di cui all'art. 36, comma 1 D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che le offerte più vantaggiosa per la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri 
sono le seguenti:
Lotto A:
- Ditta MERETA SNC ha offerto il prezzo complessivo IVA esclusa e al netto degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 24.750,00 per un totale complessivo 
degli oneri della sicurezza di Euro 26.901,45 oltre IVA 22%;
Lotto B:
- Ditta MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE ha offerto il prezzo complessivo IVA 
esclusa e al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 20.218,31 per 
un totale complessivo degli oneri della sicurezza di Euro 21.783,96 oltre IVA 22%;

Dato atto che il costo stimato del servizio di cui sopra rientra nel limite di cui all’art. 2 
comma 1 lettera a) Decreto-Legge n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020 - che 
consente l’affidamento diretto per forniture di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 
139.000,00 IVA esclusa;

Attestato che relativamente alle Ditte:
- “MERETA SNC” è stato acquisito DURC regolare con validità fino al 24/09/2022;
- “MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE” è stato acquisito DURC regolare con validità 
fino al 19/10/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di 
acquisizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo De-
creto la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire:
- Presso la Ditta “MERETA SNC” SEDE IN CROCEFIESCHI (GE) via ROMA 1, codi-
ce fiscale e partita IVA 02437340991 tre interventi di sfalcio erba nel Cimitero Storico 
Monumentale di Staglieno al prezzo complessivo di Euro 26.901,45 oltre IVA 22%;
- Presso la Ditta “MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE” sede in Santo Stefano di Magra 
via Bolano 16 codice fiscale e partita IVA 00973310113 tre interventi di sfalcio erba nei 
cimiteri di S. Giovanni Battista, dei Pini Storti, di S. Martino di Pegli, di Prà, di Leira, di 
Crevari, di Coronata, di S. Carlo di Cese, di Borzoli, di Cesino, della Biacca, di Creme-
no, di S. Biagio, di Fegino, di Torbella e di Murta al prezzo complessivo di Euro 
21.783,96 oltre IVA 22%;

Dato atto che:
- È stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compati-
bili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000 TUEL);
- È stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 
- Il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tute-
la dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, per garantire le condizioni di accessibilità e 
fruibilità in sicurezza dei luoghi cimiteriali sia da parte dei visitatori, sia da parte degli 
addetti alle attività cimiteriali e per il mantenimento delle condizioni igienico – sanitarie;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di prendere atto delle risultanze delle risultanze della procedura di Confronto tra Preventivi in-
detta sul portale MEPA dettagliata in premessa;

2. di acquisire n. 3 interventi di taglio dell’erba da eseguire come di seguito specificato:
- Presso la Ditta “MERETA SNC” SEDE IN CROCEFIESCHI (GE) via ROMA 1, codi-
ce fiscale e partita IVA 02437340991 nel Cimitero Storico Monumentale di Staglieno al 
prezzo complessivo di Euro 26.901,45 oltre IVA 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Presso la Ditta “MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE” sede in Santo Stefano di Magra 
via Bolano 16 codice fiscale e partita IVA 00973310113 nei cimiteri di S. Giovanni Bat-
tista, dei Pini Storti, di S. Martino di Pegli, di Prà, di Leira, di Crevari, di Coronata, di S. 
Carlo di Cese, di Borzoli, di Cesino, della Biacca, di Cremeno, di S. Biagio, di Fegino, di 
Torbella e di Murta al prezzo complessivo di Euro 21.783,96 oltre IVA 22%;

3. di dare atto che le prestazioni di cui al precedente p.to 2 sono disciplinate secondo le disposizioni 
di cui alle Condizioni Particolari del Servizio allegate alle presente;

4. di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5. di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. a) Decreto-Legge n. 76/2020 – convertito con Legge n. 120/2020;

6. di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
59.396,20 (di cui Euro 48.685,41 quale imponibile ed Euro 10.710,79 per IVA) sul Capitolo 34524 
- c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Manutenzioni diverse” (P.d.C. U 1.03.02.09.12 Manuten-
zione ordinaria di terreni) Area istituzionale Bilancio 2022 così ripartita:
- Ditta “MERETA SNC” - codice beneficiario 55476 - Euro 32.819,77 (di cui Euro 26.901,45 
quale imponibile ed Euro 5.918,32 per IVA) (IMPE.2022/10907) (CIG Z50370CF37)
- Della Ditta “MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE” - codice beneficiario 41658 – Euro 
26.576,43 (di cui Euro 21.783,96 quale imponibile ed Euro 4.792,47 per IVA) (IMPE.2022/10906) 
(CIG Z79370CF7B)

7. di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emissione di 
atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8. di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione dei contratti mediante scambio di lettera 
commerciale;

9. di individuare nel Dirigente Responsabile del Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone, il Responsabile 
Unico del Procedimento in oggetto;

10. di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al limite 
di cui all’art. 6 L. 122/2010;

11. di dare atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6-bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
12. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-46
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO LEGGE
N. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 MEDIANTE CONFRONTO DI 
PREVENTIVI SUL PORTALE MEPA DI CONSIP DI N. 3 INTERVENTI DI TAGLIO 
DELL’ERBA NEI CIMITERI CITTADINI LOTTI A E B AL PREZZO COMPLESSIVO DI EURO 
59.396,20 (CAP 34524) (CIG Z50370CF37 E Z79370CF7B)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO B1 - DETTAGLIO ECONOMICO

OGGETTO: RdO - confronto di preventivi n.                   per l'assegnazione di n. 3 interventi di sfalcio dell'erba nei cimiteri cittadini - LOTTO A

La Ditta .....mereta snc                                               con sede in ......crocefieschi 

in persona del proprio legale rappresentante Sig./Sig.ra .........Mereta Paolo

offre i seguenti prezzi

CIMITERO A) prezzo singolo intervento taglio B) prezzo annuale complessivo (A x 3) 

8.250,00 24.750,00

Staglieno
lettere .....ottomiladuecentocinquanta lettere .......ventiquattromilasettecentocinquanta

C) TOTALE PREZZO COMPLESSIVO IVA 

esclusa (*) 24.750,00

al netto degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso lettere .......ventiquattromilasettecentocinquanta

(*) il prezzo complessivo deve corrispondere a quanto indicato nel modulo offerta MEPA

dichiara:

 di impegnarsi a mantenere i prezzi fissi ed invariati per tutta la durata del servizio;

 di impegnarsi ad adottare tutte le misure di prevenzione e protezione ai sensi di Legge, a tutela dei lavoratori e dei cittadini;

 di aver preso visione e di accettare integralmente le condizioni esplicitate nelle Condizioni Particolari del Servizio;

 che l'offerta tiene conto degli obblighi connessi al rispetto delle diusposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori introdotte dal D. Lgs. n. 81/2008

Luogo e data ....crocefieschi  09/07/2022............... timbro e firma ............................................................................................................................



ALLEGATO B2 - DETTAGLIO ECONOMICO

OGGETTO: RdP - confronto di preventivi n.                       per l'acquisizione di n. 3 interventi di sfalcio erba nei cimiteri cittadini - LOTTO B

La Ditta Ma.Ris. Cooperativa Sociale                                               con sede in Santo Stefano di Magra (SP) 19037, Via Bolano n. 16

in persona del proprio legale rappresentante Sig. Fabrizio Augello

offre i seguenti prezzi

CIMITERO A) prezzo singolo intervento taglio B) prezzo annuale complessivo (A x 3) 

cifre € 224,65 cifre € 673,94

S. Giovanni Battista

lettere Euro duecentoventiquattro/65 lettere Euro seicentosettantatre/94

cifre € 1.307,77 cifre € 3.923,31

Pini Storti

lettere Euro milletrecentosette/77 lettere Euro tremilanovecentoventitre/31

cifre € 242,70 cifre € 728,10

S. Martino di Pegli

lettere Euro duecentoquarantadue/70 lettere Euro settecentoventotto/10

cifre € 330,95 cifre € 992,86

Prà

lettere Euro trecentotrenta/95 lettere Euro novecentonovantadue/86

cifre € 481,39 cifre € 1.444,16

Leira

lettere Euro quattrocentottantuno/39 lettere Euro millequattrocentoquarantaquattro/16

cifre € 128,37 cifre € 385,11

Crevari

lettere Euro centoventotto/37 lettere Euro trecentottantacinque/11

cifre € 611,76 cifre € 1.835,29

Coronata

lettere Euro seicentoundici/76 lettere Euro milleottocentotrentacinque/29

cifre € 18,05 cifre € 54,16

S. Carlo di Cese

lettere Euro diciotto/05 lettere Euro cinquantaquattro/16

cifre € 154,45 cifre € 463,34

Borzoli

lettere Euro centocinquantaquattro/45 lettere Euro quattrocentosessantatre/34

cifre € 340,98 cifre € 1.022,95

Cesino

lettere Euro trecentoquaranta/98 lettere Euro milleventidue/95



cifre € 1.474,25 cifre € 4.422,76

Biacca

lettere Euro millequattrocentosettantaquattro/25 lettere Euro quattromilaquattrocentoventidue/76

cifre € 84,24 cifre € 252,73

Cremeno

lettere Euro ottantaquattro/24 lettere Euro duecentocinquantadue/73

cifre € 62,18 cifre € 186,54

S. Biagio

lettere Euro sessantadue/18 lettere Euro centottantasei/54

cifre € 90,26 cifre € 270,78

Fegino

lettere Euro novanta/26 lettere Euro duecentosettanta/78

cifre € 1.041,00 cifre € 3.123,01

Torbella

lettere Euro millequarantuno/00 lettere Euro tremilacentoventitre/01

cifre € 146,42 cifre € 439,27

Murta

lettere Euro centoquarantasei/42 lettere Euro quattrocentotrentanove/27

C) TOTALE PREZZO COMPLESSIVO IVA 

esclusa (*) cifre € 20.218,31

al netto degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso lettere Euro ventimiladuecentodiciotto/31

(*) il prezzo complessivo deve corrispondere a quanto indicato nel modulo offerta MEPA

dichiara:

 di impegnarsi a mantenere i prezzi fissi ed invariati per tutta la durata del servizio;

 di impegnarsi ad adottare tutte le misure di prevenzione e protezione ai sensi di Legge, a tutela dei lavoratori e dei cittadini;

 di aver preso visione e di accettare integralmente le condizioni esplicitate nelle Condizioni Particolari del Servizio;

 che l'offerta tiene conto degli obblighi connessi al rispetto delle diusposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori introdotte dal D. Lgs. n. 81/2008

Santo Stefano di Magra, data come da firma digitale                                 timbro e firma

                                 Il Presidente

                       Dott. Fabrizio  AUGELLO

                          (documento firmato digitalmente)


